§. Nono. Inuocantem Demone dicit inuocanti  
quod speret in Crucem, si inuocans obe-  
dit absque cordis penitentia hereticus est; scilicet  
si timore demonij absque uoluntate faciat et p-  
na extraordinaria puniendus farinae. quest. 81.  
§. 4. n. 89. Maleficia, seu inuocationes demonij  
ad bonum finem, an fieri possunt, et quando?  
Vide Albertinus in rubr. de heret. in 6.º quest. 10.  
n. 10. leg. eorum eod. de maleficijs cum alijs au-  
thoritatibus, quos impugnat d. Albertinus, et  
Sanchez Thomas in 3.ª distinct. 24. quest. 3.ª ad  
bestiam partem.

95  
§. Decimo. Quamuis Inquisitores possint agno-  
scere contra maleficia, quae uere a fide catholica  
non deuiaverunt Deum, baptismumq; abnegan-  
tes ex constit. Innoc. 8.º et adriani 7.º et Sixti  
5.º quae refert farinae. in quest. 181. n. 101. et  
prope finem dicit; Veri tunc magis receptum  
Judices Seculares nunquam se intromittere in  
cognitione Causarum Sacrae Legij, et maleficij  
heresim continentes; contrarium uidi usum  
receptum etiam Seculares Judices punire, nisi  
per Inquisitores constituto de abnegatione re-  
perantur.

## Magari, et Indouini

Vi' è un' altra sorte di gente, la quali usano  
alcune magarie, e cose superstiziose, che non arriua-  
no ad essere Eretici, et Apostati, come le Streghe,  
e questo lo fanno per cauare denari, e che siano in  
stimato, quali uadono gl' altri a cercare per cura-  
re infermità; dicono, e fanno molte cose super-  
stiziose, e col tal mezzo tirano la gente ingannata  
et imbrogliata, e gli dicono che sono affatturati,  
e che loro li sanno guarire, e per quest' effetto  
gl' fogliono domandare qualche fasciata alcune

36  
gocce di cera in una scodella d'acqua, dicono che  
dentro vi vedono le persone, che l'anno ammagate;  
Vide Bianam par. 4. tract. 8. de officio 16<sup>o</sup> Inquisi-  
tionis resol. 13. et 14. quando quis abutitur sacra-  
mentis ad faciendas incantationes, vel sortilegia  
aut baptizando aliquem, ut dicitur in glos. vers. la-  
perent §. sane et accusatus est, mescolando cose  
sacre con le profane, dicendo alcune orationi  
fra le denti; una volta ortano, l'altra non, una  
de mille factocidianie, fingendo indouinate, et  
alumni che abiurano de lui, e per esempio degli  
altri, che eschino al publico spettacolo; e benche  
al §. sane nel cap. et accusatus de heret. in septo,  
si comanda che l'Inquisitori non si intrametino  
a conoscere queste cose, nisi sapiant heresim mani-  
festam: si pratica però il contrario per quello che  
sta disposto nel Breue, e costituzione di Sixto 5.º il  
quale dall'anno 1612. si publicò dallo Inqui-  
sitione, perche comprende tutte le sorti di su-  
perstitioni, et Indouini. Vide Farinac. quest. 181.  
art. 10. usque ad finem sanctum Thomam secun-  
de secunde quest. 91. art. 8.; quia uiculus inter  
ra facere, illoque aliquibus signis munire, pu-  
erum in medio ponere, aut quid si male facere.  
Et perinde paulo infra; predicta faciendy cadit in

heresim suspicionem, non tamen debet iudicari  
heresim, maxime si id faciat semel, vel bis,  
ex curiositate, nec demoni se subiciat, et sic  
grauiter peccat, et vigore Bullæ Sixti 5.º in  
officij 1<sup>te</sup> Inquisitionis subiciatur.

Acciò che le superstitioni, e sortilegi si  
conoscino dallo Inquisitione, è necessario, che  
u' s'j mescolanza di cose sacre con profane.  
Regna in decr. 2. par. quest. 42. Cons. 62. col. 3. fol.  
mibi 359. tra B. et C. Somentre; bene de  
Inquisitione si concessa per la d.ª Constit. ne  
ampia giurisdictione, non per questo si egue che  
possano imporre somiglianti pene, parando che  
bastantemente restino castigati con correzione, ha-  
uendogli fatto il processo, et in cause più leg-  
giere basta la sola delatione che fa' da se  
stesso il Reo. Vide Farinac. direct. quest. 181.  
in fine.

§. Primo. Contro gli Astrologi Giudiciarij pa-  
rimente in uirtù dell'istesso Breue, e per le  
ragioni contenute in quello, e per li danni che  
occasionano, si pretende con qualche rigore  
procedere dall'anno 1612. à questa parte, poi-  
che solamente se gli permette la Astrologia Giu-  
diciaria, e medicina, e così se facendo qualche

38  
figura, e maggiormente se specificano alcune cose  
particolari, cioè, ciò che succedeva la tale, etale  
cosa moriva di tale, etale maniera, se li anno  
fatto allo stesso ragionamento danno merito  
uscire al publico spettacolo per esempio degli altri,  
e qualche distretto, abirivando de leui, esse non è  
pouero, pena pecuniaria, secondo la possibilita, e  
magior mte. se ha' giudicato figure in ragione di  
furti, e di cose perdute, di diuivando le persone  
chel anno rubate, bene de questi tali Astrologi  
dicono, che non è certo, come lo dice la d. Constit<sup>ne</sup>.  
Faninae. molto à lungo de heres. quest. 181. §. 2.  
presique n. 59. uide Simanc. de Caehol. Institut.  
tit. 16. cum sequent. Vide nouam Urbani Con-  
stitut<sup>ne</sup>. 1631. qui prohibet astrologiam iudicia-  
riam, ampliano constit<sup>ne</sup>. Sixti quinti contra-  
stologos iudicarios, qui de statu cuiuslibet Chri-  
stianus vel sedis apostolicus, seu uita Romani Pontifi-  
cis, aut eius consanguineorum, usque ad tertium gra-  
dum iudicia facere, et qui illos consulere presum-  
puit, et iniungit penam relaxationis & bana-  
tract. 4. fol. 463. Vide Constit. 15. die 20. martij  
anni 1623. quam refert Diana tom. 4. fol. 493 -  
ubi presique maleficos, sacrilegos, brachio scula-  
ri tradit. quando ex maleficio mors sequuta fuit,

39  
et quando non, sed tantum infirmitas, diuortia,  
impotentia generandi, seu animalibus, frugibus,  
seu alijs fructibus damnum notabile peruenit,  
muro claudi, seu in carceribus perpetuis, & Inqui-  
sit<sup>ne</sup> n. 6. offitij. Et apostatando demones inuo-  
cantes presumitur habere pactum ex preceptum  
cum demone ad futura praesciendum. Sanctus  
Thomas 2<sup>a</sup> secundus quest. 95. art. 4. et subiun-  
gitur indignationis Inquisitorum, ut in Bulla  
Sixti quinti, et Sixti quarti. Faninae. quest. 181.  
n. 74. §. 2. et cum distinctione, quando dicatur her-  
eticus, uide n. 74. scilicet si inuocantium ad id, quod  
de sui natura facere non potest.

Adorantes demones, ut faustij assequatur,  
quod ab eis petunt, non male sentientes de fide, non  
sunt heretici, grauissime tamen peccant. Faninae.  
d. quest. 181. n. 77. In dubio autem presumuntur erro-  
res in mente n. 79.

Inuocantes demones, ut illis flectant animas  
illius, quam amant in amorem turpem, si uocant  
imperando nullam heresim manifesta interuenit,  
nisi innocens obseruando. Regna decret. quest. 43.  
cons. 68. col. 42. fol. m. di. 367. et Simanc. de Caehol.  
Instit. tit. 21. n. 13. addit possit requiri, non contra-  
ces tamquam vehementer suspectos, quod non pla-  
et

placet Regna in maribus, qui non deprecantur, sed im-  
 perantur in uisceribus, ubi supra col. 4. fol. 368. et ad-  
 vantey demones ut faustly quod ab eis petunt asse-  
 quantur, non male sentientes de fide, licet non  
 sint heretici, gravissime tamen peccant, in dubio  
 presumitur error in mente Farinae d. quest. 181. n.º  
 29. et in pass. habuit monachum qui cum demone  
 inuiscasset, et reverentiam, et adorationem ietu oculi  
 fessit, seque sponte detulit, et infra signemini-  
 senary ad cureshelam fuit absolutus, uide Breui  
 d. 1160 quinto dell'anno 1573. il quale comincia:  
 Ablecti filij, in cui si comanda di procedere contra  
 coloro che diceano non esser essetis aspectare nullo  
 sta dalli demonij in deure. fol. mudi 83.

Alcuni astrologi di questi che usano d'al-  
 cun figure, e giudiciali, non solo per l'ora dell'ora  
 scita, ma anche per quella delle interrogationi, quali  
 individualmente specificano con cose particolari, come  
 io uiddi in due sacerdoti, l'uno famoso in questa  
 professione, il quale indovinò la morte al Re di Fran-  
 cia, et il modo, et la maniera, come l'hauerano da uer-  
 dere, et altre cose semiglianti fu diterato la  
 terra la spagna, abiuò de leui, e fu minato dal  
 beneficio, e sospeso l'esercizio dell'ordine, l'altro che  
 non era tanto eminente, fu confinato in un mona-  
 stero